
European Economic
and Social Committee

Postavení EHSV v 
interinstitucionálním rámci

Evropský hospodářský
a sociální výbor



Postavení EHSV v interinstitucionálním rámci

„Evropskému parlamentu, Radě a Komisi jsou nápomocny Hospodářský 
a sociální výbor a Výbor regionů, které plní poradní funkce.“

článek 13 Smlouvy o EU

ROZHODOVÁNÍ

PORADENSTVÍ

Evropský hospodářský
a sociální výbor

Výbor přijme každý rok na 190 stanovisek k široké škále témat.

Dosahování konsenzu při přijímání rozhodnutí a právních předpisů má zásadní význam pro 
demokratický rozvoj Evropské unie. EHSV má proto velmi důležitou úlohu, neboť tím, že umožňuje 
organizacím občanské společnosti, aby vyjadřovaly své názory na evropské úrovni, přispívá  
k posilování demokratické legitimity a účinnosti EU. Je nápomocen Evropskému  parlamentu, 
Radě a Evropské komisi, a pomáhá tak zajistit, aby evropské politiky a právní předpisy lépe odpovídaly 
hospodářské, sociální a občanské realitě.



Jak jsou přijímána rozhodnutí EU?
Právní předpisy EU navrhuje Evropská komise. Aby mohly vstoupit v platnost, musí je schválit 
Rada Evropské unie (tj. členské státy) a Evropský parlament.

Hlavním postupem pro přijímání směrnic a nařízení je řádný legislativní postup. Ten začíná 
legislativním návrhem Komise. Oba spolunormotvůrci – Rada a Parlament – poté projednají jeho přínosy 
a mohou se rozhodnout, že jej změní. Následně se musí dohodnout na společném znění textu, neboť mají 
stejná práva a povinnosti. Nemohou tedy právní předpisy přijímat bez dohody s druhou stranou a oba 
spolunormotvůrci musí schválit znění, které je ve všech ohledech totožné.

EHSV prozkoumá dopady a příležitosti, k nimž má navržený právní předpis vést, načež se ve svém 
stanovisku snaží nalézt vhodný konsensus mezi jednotlivými dotčenými zájmovými skupinami.

N
Á

V
R

H
 E

V
R

O
PS

K
É 

KO
M

IS
E

EHSV

• jmenuje zpravodaje a studijní skupinu

• rozprava a hlasování v sekci

• rozprava a hlasování v plénu

Evropská komise

Evropský parlament
(před prvním čtením)

Rada EU

první čtení

Evropský parlament

• výbor jmenuje 
zpravodaje a stínové 
zpravodaje

• rozprava a hlasování ve 
výboru

• rozprava a hlasování 
v plénu 

Rada EU

• pracovní skupina

• COREPER

• hlasování v Radě

druhé čtení

Evropská komise

• sdělení o postojích 
v prvním čtení

Evropský parlament

• obecně stejný postup 
jako v prvním čtení

• text jako základ = postoj 
Rady 

Rada EU

• obecně stejný postup 
jako v prvním čtení

třetí čtení

dohodovací výbor

• 6 týdnů na dosažení 
dohody

• zástupci Rady

• poslanci EP

• rozhodnutí předloženo 
k hlasování v EP a Radě

• žádné rozhodnutí nebo 
zamítnutí?

• ukončení procesu

Od roku 2009 bylo v prvním čtení schváleno více než 80% právních předpisů.



Jak přispívá EHSV?
Za účelem vypracování stanoviska jmenuje EHSV z řad svých členů zpravodaje. V rámci přípravy 
stanoviska se zpravodaj (společně s experty a zaměstnanci EHSV) setkává se zaměstnanci Komise, kteří 
se zabývají příslušným legislativním návrhem, a se zpravodajem Evropského parlamentu. Konečný návrh 
se po přijetí na plenárním zasedání EHSV stává oficiálním stanoviskem. To je poté zasláno Evropskému 
parlamentu ještě před prvním čtením legislativního návrhu v EP. Zpravodajové bývají často vyzýváni, 
aby své stanovisko představili na schůzi výboru EP. Tento aspekt práce zpravodaje spočívající v navazování 
interinstitucionálních kontaktů je klíčový, neboť umožňuje zajistit, aby stanovisko mělo co největší dopad.

Výbor vyjadřuje své názory dvěma hlavními způsoby:

1. smlouvy stanoví, že v některých otázkách musí být konzultován (povinné žádosti 
o  vypracování stanoviska): zemědělská politika, volný pohyb osob a služeb, doprava, 
harmonizace nepřímých daní, sbližování právních předpisů v oblasti vnitřního trhu, zaměstnanost, 
sociální politika, vzdělávání, odborná příprava a mládež, veřejné zdraví, ochrana spotřebitele, 
transevropské sítě, průmyslová politika, hospodářská, sociální a územní soudržnost, výzkum, 
technologický rozvoj a vesmír, životní prostředí;

2. v souladu s článkem 304 Smlouvy o fungování EU mohou orgány EU Výbor konzultovat, 
kdykoli to považují za vhodné (k tomu slouží průzkumná stanoviska a nepovinné žádosti 
o vypracování stanoviska).

Výbor může rovněž vydávat stanoviska z vlastní iniciativy, považuje-li to za vhodné (stanoviska z vlastní 
iniciativy).

Stanoviska z vlastní iniciativy a průzkumná stanoviska se vypracovávají dokonce ještě předtím, než 
Komise předloží své návrhy. To různým složkám organizované občanské společnosti zastoupeným v EHSV 
umožňuje, aby vyjádřily očekávání, obavy a potřeby zainteresovaných stran působících na místní úrovni.

Stanoviska EHSV

povinná průzkumná
z vlastní 

iniciativy
nepovinná



Interinstitucionální síť
Díky neustálým – formálním i neformálním – kontaktům a výměnám informací se všemi ostatními 
orgány a institucemi EU, jakož i s velkým počtem organizací zastupujících širokou škálu zájmů 
v  Bruselu a ve všech členských státech EU, má Výbor k dispozici vynikající síť, díky níž může názory 
vyjádřené ve svých stanoviscích prosazovat v orgánech EU s rozhodovací pravomocí.

To je částečně možné i díky dohodám o spolupráci s Evropskou komisí, Evropským parlamentem 
a  Výborem regionů a úzkému vztahu s Radou. Znamená to, že se zástupci Výborů každoročně 
účastní schůzí na nejvyšší úrovni, jako je např. Konference předsedů výborů v Evropském parlamentu,  
a dostávají žádosti o vypracování stanoviska od rotujících předsednictví.

Jednou z klíčových forem strukturovaného dialogu mezi EHSV a Evropskou komisí je kromě toho 
každoroční příspěvek EHSV k pracovnímu programu Komise.



 

Evropský hospodářský
a sociální výbor

Rue Belliard/Belliardstraat 99
1040 Bruxelles/Brussel

BELGIQUE/BELGIË

Za vydání odpovídá: Oddělení návštěv a publikací
EESC-2022-23-CS

www.eesc.europa.eu

© Evropská unie, 2022
Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje.

K jakémukoli použití nebo reprodukci fotografií / ilustrací je nutné získat  
povolení od držitele/držitelů autorských práv. © Shutterstock.com

REG.NO. BE - BXL - 27

Print:
QE-01-20-364-CS-C

ISBN 978-92-830-5578-5
doi: 10.2864/80181

Online:
QE-01-20-364-CS-N

ISBN 978-92-830-5557-0
doi:10.2864/572166

CS

http://www.eesc.europa.eu

